
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Horní Litvínov Litvínov Most Ústecký 103764

dům čp. 525 prohlášeno rozhodnutím MK ČR čj.: 13151/2003
ze dne 29. 10. 2009

Pavel Procházka, Vinohradská 525, 436 01 Litvínov,
Petr Zuska, Vinohradská 525, 436 01 Litvínov

123, 125
DKM
ochrana s pozemky *

ulice Tržní, na křižovatce s ulicí Vinohradskou

525

1906 (projekt 1903) projekt Franz Nuska, stavitel Franz Totzauer

Jde o zděnou stavbu na přibližně čtvercovém půdorysu - s rizalitem v jihozápadním průčelí, arkýřem v
jižním nároží a s ustupující a nižší zadní (severovýchodní) částí. Objekt je přízemní, s částečně zobytněným
podkrovím. Jihozápadní průčelí (do ulice Tržní) má zhruba uprostřed mělký rizalit, zvedající se ve štít. Je
trojosé, čtvrtá osa je již umístěna ve věžičce, tvořící jižní nároží domu. Dolní část fasády chrání poměrně
vysoký sokl, obíhající celou stavbu. V ose první zleva se nachází sdružené okno - obě části odděluje
válcový zděný sloupek bez patky. Jeho dřík má povrch z hrubé omítky, užší část s hladkou omítkou a
plasticky vystupující střední páskou odděluje „hlavici“ sloupku. Ta je provedena jako maskaron
egyptizujícího tvarosloví – jde o mužskou hlavu s výrazným nosem, povislými tvářemi, přivřenýma očima a s
ústy, která jsou široce rozevřená (mají tvar svisle orientovaného obdélníku, jsou protažená do karikujícího
tvaru). V ústech je naznačen jazyk. Muž má na hlavě čelenku, na spáncích rozšířenou do meandrovitého
motivu. Polodlouhé vlasy, rozdělené střední pěšinkou, splývají po stranách obličeje. Na obou bocích
„hlavice“ se nachází plastický rostlinný střapec, tvořený sedmi úrovněmi. Obě části tohoto sdruženého okna
jsou stejné – dřevěné dvojité dvoukřídlé, ve špaletě, vnější křídla mají spoj kryt ozdobně vyřezávaným
sloupkem (nahoře s volutou). Profilovaný poutec odděluje horní část okna, která má obdélný tvar, uvnitř po
stranách zešikmený směrem dovnitř. Sklo člení tenké dřevěné příčle - jedna vodorovná a tři svislé (vnější
svislé příčle mají dolní polovinu lehce vychýlenou na vnější stranu). Střední dvě tabulky dolního úseku
rozděluje navíc vždy jedna vodorovná →

vila

AA041

686042

Část obce

Horní Litvínov

evid.

693



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

hodnotná secesní stavba se známým autorským určením, dochovaná do značné
míry autenticky, a to jak v exteriéru, tak i v interiéru - včetně části původního
vybavení; zajímavé je rovněž neobvyklé řešení, spojující v jedné stavbě dva typy -
řadový uliční dům a vilku *

PAVLÍČEK, Tomáš (ed.) - BARTOŠOVÁ, Veronika - SELLNEROVÁ, Alena -
TOTHOVÁ, Jolana - KRSEK, Martin - PAVLÍKOVÁ, Marta. Slavné vily Ústeckého
kraje. Praha: FOIBOS, a. s., 2007. ISBN 978-80-87073-04-9 170 s, s. 45, 46.

dobrý, nevhodnou úpravou je částečná výměna původních oken za plastová (9/2005)
*

97901-97902 (18. 6. 1992)

obytné *

Mgr. Alena Houdková2.3.2010

stavebníkem vily byl Alois Fiala 1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


